\* دانشیار تاریخ دانشگاه تهران، تهران، ایران (نویسنده مسؤول) n.nemati@ut.ac.ir

\*\* دانشجوی دکتری تاریخ دانشگاه تهران، تهران، ایران a.alzayadie@gmail.com

## مقدمه

نمایندگان با ملی شدن نفت، اوضاع تحت کنترل دولت درآمد. این پژوهش با روش توصیفی تحلیلی و برپایه اسناد، موضوع را بررسی می‌کند.

## نفت ایران

مظفرالدین شاه قاجار در سال ۱۲۸۰ش/۱۹۰۱م، امتیاز نفت ایران را به مدت ۶۰ سال به ویلیام ناکس داریسی (William Knox Darcy) از کشور بریتانیا واگذار کرد. در پی این امتیاز، شرکت نفت ایران و انگلیس تأسیس شد و در سال ۱۲۸۷ش/۱۹۰۸م، چاه حفز شده در مسجدسلیمان به نفت تجاری رسید (فاتح، ۱۳۵۸: ۲۵۸ تا ۲۶۰). پالایشگاه نفت آبادان در سال ۱۲۸۹ش/۱۹۱۰م تأسیس شد. انگلیسی‌ها با تغییر سوخت کشتی‌ها از زغال‌سنگ به نفت، در ایران عملیات اکتشاف و استخراج و تصفیه نفت را گسترش داده و برای محافظت از صنعت نفت، پلیس جنوب را تشکیل دادند (علم، ۱۳۷۱: ۳۵ تا ۴۰).

در جریان جنگ جهانی اول، نفت به عاملی اصلی برای حفظ برتری قدرت‌های جهانی تبدیل شد. در خاورمیانه رقابت نفتی بین آمریکا و شرکت نفت ایران و انگلیس اوج گرفت و آمریکا پس از چند سال کشمکش، با کسب امتیاز نفت کشورهای بحرین، عربستان و کویت پیروز میدان شد. در همین زمان بود که دولت ایران برای گسترش منابع نفتی ابراز تمایل کرد؛ اما قصد نداشت این امتیاز را به انگلیس یا شوروی بدهد (صورت مذاکرات مجلس شورای ملی، ۱۹ مرداد ۱۳۲۳).

در دوره رضاشاه (۱۳۰۴ تا ۱۳۲۰ش/۱۹۲۵ تا ۱۹۴۱م) انگلیسی‌ها با زیر فشار گذاشتن شاه، موفق شدند در قرارداد داریسی تجدیدنظر کرده و قرارداد ۱۳۱۲ش/۱۹۳۳م را به ایران تحمیل کنند. با شروع

ملی شدن صنعت نفت در ایران پیامدهای مهمی برای کشورهای همسایه و به‌طور کلی خاورمیانه به‌دنبال داشت. کشورهای غربی که در خاورمیانه امتیاز نفتی داشتند، برای جلوگیری از تغییر وضع، با تدوین راهبردی نو با آن مقابله کردند.

شرکت نفت انگلیس از ایرانی‌ها در حکم کارگر با کمترین امکانات رفاهی استفاده می‌کرد؛ درحالی‌که انگلیسی‌ها در بخش‌های فنی و مدیریتی تمام امکانات رفاهی شرکت را در اختیار گرفته بودند و برخلاف امتیاز، به ایرانی‌ها اجازه نمی‌دادند عملیات حساسی شرکت را بررسی کنند تا از میزان واقعی سود آن آگاه نشوند (Dormanandfethany, 1987: 34-40).

دولت و شرکت نفت انگلیس با نفوذی که با کمک افراد وابسته به خود در مجلس شورای ملی و دولت ایران داشت، از اجراشدن قرارداد ۱۳۱۲ ش/۱۹۳۳ م جلوگیری می‌کرد (hamiltonlyttle, 1968: 158-163). در اعتراض به چنین وضعی بود که اندیشه ملی‌کردن صنعت نفت در بین ایرانیان قوت گرفت و صدای نخستین اعتراض‌ها از مجلس برخاست (صورت مذاکره مجلس، ۲۵ خرداد ۱۳۰۱).

در مجلس پانزدهم شورای ملی، پس از رد توافق نفتی قوام‌سادچیکف، نمایندگان از دولت خواستند برای استیفای حقوق ملی ایران از شرکت نفت انگلیس و ایران اقدام کند و برای تحصیل حقوق تاریخی ملت ایران در نفت جنوب، وزارتخانه‌ای تأسیس شود و

دیوان بین‌المللی لاهه شکایت کردند؛ اما دولت ایران دیوان لاهه را دارای صلاحیت رسیدگی ندانست. پس‌ازاینکه دولت انگلیس تمامی پیشنهادهای مصدق را رد کرد، در مهرماه ۱۳۳۱/اکتبر ۱۹۵۲ مصدق مناسبات دیپلماتیک با انگلیس را قطع کرد و مدعی شد انگلیس تلاش می‌کند دولت او را سرنگون کند (U.S.F.A.D: 888, 2553/10, 2052, tel, oct, 20, 1951). سرانجام با کودتای آمریکایی انگلیسی و به کمک عوامل داخلی، دولت او سقوط کرد.

### حکومت عراق

پس از تجزیه عثمانی در ۱۵ اردیبهشت ۱۲۹۹ش/۲۵ آوریل ۱۹۲۰، در کنفرانس سان‌رمو (San-remo) و براساس توافق سایکس‌پیکو (Sykes-Picot)، کشور عراق زیر قیمومت انگلیس به وجود آمد (بیگدلی، ۱۳۶۸: ۲۰ تا ۲۵). انگلیسی‌ها اداره این منطقه را به فیصل از خاندان هاشمی سپردند که از متحدان بریتانیا بود. از مهم‌ترین اقدامات فیصل تأسیس مجلس، تدوین قانون اساسی و عقد قرارداد دوستی با انگلیسی‌ها بود (الجمالی، ۱۹۵۴: ۳ تا ۳۱). بر اساس معاهده دوستی عراق و انگلیس که در ۲۰ خرداد ۱۳۰۳/۱۰ ژوئن ۱۹۲۴ به تصویب رسید حق تعیین مستشاران خارجی، آموزش نظامیان و نظارت بر روابط خارجی به انگلستان واگذار شد (الحسنی، ۲۰۱۳: ۲۰ تا ۲۶). سرانجام در سال ۱۳۱۰ش/۱۹۳۲م، کشور عراق با عضویت در جامعه ملل به صورت ظاهری به استقلال رسید؛ درحالی‌که دولت عراق متعهد شد پایگاه‌های نظامی کشورش را در اختیار انگلیسی‌ها قرار دهد و آموزش نظامیان به‌عهده آنها باشد. علاوه‌براین نیروهای انگلیسی مستقر در عراق از حق قضاوت کنسولی برخوردار شوند.

نخست‌وزیر وقت، استعفا داد و سرتیپ علی رزم‌آرا جانشین او شد (جامی، ۱۳۶۱: ۵۵۷ تا ۵۵۹؛ روزنامه کیهان، ۸ تیر ۱۳۲۹). رزم‌آرا مخالف ملی‌شدن صنعت نفت بود و اگر می‌خواست در قدرت بماند باید مسئله نفت را به نفع انگلیس‌ها حل می‌کرد (بهینیا، بی تا: ۲۵ تا ۲۸).

در ۱۶ اسفند ۱۳۲۹/۱۹۵۱م خلیل طهماسبی از گروه فداییان اسلام رزم‌آرا را ترور کرد و روز بعد، کمیسیون نفت پیشنهاد ملی‌شدن صنعت نفت را تصویب کرد.

با تصویب مجلس شورای ملی و تأیید مجلس سنا، نفت ملی شد و به روند احتمال توافق با شرکت نفت خاتمه داده شد. پس از تصویب ملی‌شدن نفت در مجلس شورای ملی، شرکت نفت انگلیس و ایران با قطع کمک‌هزینه‌ها و مزایای کارگران، ناآرامی در خوزستان را باعث شد. انگلیس‌ها درصدد مداخله نظامی برآمدند؛ ولی با فشارهای بین‌المللی از این کار جلوگیری شد.

با نخست‌وزیری مصدق و میانجیگری آمریکا، در مرداد ۱۳۳۰/اوت ۱۹۵۱ دولت انگلیس هیئتی را به ریاست استوکس (Stokes)، برای مذاکره به ایران فرستاد. آنها طرحی هشت‌ماده‌ای تدوین کردند که در آن، تأسیس دو سازمان خرید و عملیات نفتی پیشنهاد شده بود و اینکه تولید نفت و فروش آن باید در مدیریت انگلیس باشد؛ اما مصدق اعلام کرد طرح باید به مجلس ارسال شود.

با تشکیل امپراتوری آلمان در سال ۱۸۷۱م/ و با پیشرفت‌های علمی، فنی، صنعتی و اقتصادی این کشور که تحت تأثیر صاحبان صنایع بود، دولتمردان آلمان به عرصه رقابت‌های جهانی وارد شدند.

آلمانی‌ها در ۱۳ اسفند ۱۲۸۱/۵ مارس ۱۹۰۴ قرارداد ساخت راه‌آهن قونیه بغداد بصره را با حکومت عثمانی امضا کردند. براساس آن، حق بهره‌برداری از تمام معادن در ۲۰ کیلومتری خطوط راه‌آهن به آلمان واگذار می‌شد. در ۲۵ تیر ۱۲۸۲/۱۷ جولای ۱۹۰۴ حکومت عثمانی با آلمان قراردادی بست که براساس آن، بررسی برای کشف نفت در موصل و بغداد به آلمان واگذار شد و این بررسی‌ها در یک سال باید انجام می‌شد (نوشه‌ی، ۱۹۷۱: ۲۴ تا ۲۸).

در اوایل قرن بیستم و وقتی ویلیام ناکس داریسی امتیاز نفت را در ایران کسب کرد، انگلیس برای گسترش حوزه امتیازات خود و برای کسب امتیاز نفت عراق، نماینده‌ای به عثمانی فرستاد؛ اما آلمان‌ها مانع واگذاری امتیاز شدند (s.h.Longrigg, 1951: 6-9).

در اوایل قرن بیستم، انگلیس با پیشنهاد تأسیس بانک ملی عثمانی موافقت کرد؛ ولی بیشتر سهام آن در اختیار انگلیسی‌ها بود. با رقابت انگلیسی‌ها و آلمانی‌ها برای کسب امتیاز نفت عثمانی، در ۱۰ بهمن ۱۲۸۹/۳۱ ژانویه ۱۹۱۱ شرکت امتیازات آفریقا و شرق تشکیل شد که پس از مدتی، اسم آن به شرکت نفت عثمانی تغییر کرد. ۵۰ درصد سهام این شرکت از آن شرکت نفت انگلیس و ایران بود و شرکت شل و آلمانی‌ها هرکدام ۲۵ درصد سهام داشتند. گالوست گلبنکیان (Calouste Gulbenkian) که در این قرارداد نقش مهمی داشت، از شرکت

در سال ۱۳۱۲ش/۱۹۳۳م و با مرگ فیصل اول، پسرش غازی جانشین او شد. در این دوره با تشکیل احزاب سیاسی و گسترش آگاهی اجتماعی، دولت‌هایی که روی کار می‌آمدند تلاش می‌کردند سلطه انگلیسی‌ها را به چالش کشند. در سال ۱۳۱۸ش/۱۹۳۹م و با مرگ غازی چون فرزندش، فیصل دوم، چهار سال بیشتر نداشت عبدالاله، پسر عموی پادشاه جدید، نایب‌السلطنه شد. با شروع جنگ جهانی دوم، در بین سیاستمداران عراقی تمایلاتی برای همکاری با متحدین وجود داشت. انگلیس از حکومت عراق خواست روابط خود را با متحدین قطع کند و به دنبال آن در ۲۹ فروردین ۱۳۲۰/۱۸ آوریل ۱۹۴۱، انگلیس عراق را اشغال کرد و رشیدعالی به ایران فرار کرد (ابراهیم خلیل احمد، ۱۹۸۹: ۱۲۷ تا ۱۳۰). در این دوره ارتش عراق ضعیف شد و وظیفه آن به حفظ امنیت داخلی کاهش یافت. انگلیسی‌ها بر تمامی ارکان حکومت عراق مسلط شدند و این اشغال تا سال ۱۳۲۵ش/۱۹۴۷م ادامه یافت.

پس از خروج انگلیس از عراق، احزاب و گروه‌های سیاسی فعالیت خود را از سر گرفتند و با سازماندهی احزاب چپ، اعتصاب‌های گسترده‌ای در عراق شکل گرفت. دولت‌هایی که در عراق روی کار می‌آمدند تلاش می‌کردند با انگلیس قرارداد جدیدی منعقد کنند؛ اما زیر فشار افکار عمومی و اوضاع بین‌المللی و منطقه با نابسامانی‌هایی روبه‌رو می‌شدند.

محمد مشحن، نماینده الانبار، اظهار کرد همیشه با ملی‌شدن صنعت نفت موافق بوده و هستم (محاضر مجلس‌النواب، ۱۹۵۱: ۶۳۵ تا ۶۶۱). تعدادی از نمایندگان مجلس، همچون علی ابوالتمن نماینده بغداد و صالح بحرالعلوم نماینده کربلا، ملی

باشد و ۱۲ دی ۱۳۲۹/۱ ژانویه ۱۹۵۱ به تصویب مجلس برسد (مقررات مجلس الوزراء عوام، ۳-۱۹۵۱: ۳۵-۳۰).

در ۱۴ بهمن ۱۳۳۰/۳ فوریه ۱۹۵۲، عبدالمجید محمود، وزیر اقتصاد عراق و جیسون، رئیس شرکت نفت عراق، این توافق‌نامه را امضاء کردند و دو روز بعد، هیئت وزیران آن را تصویب کرد. با انتشار این توافق‌نامه، وقتی هیئت انگلیسی برای مذاکره با ایران راهی تهران شده بود، براساس اصول این توافق، طرح هشت ماده‌ای را به دولت مصدق ارائه کرد؛ اما مصدق نپذیرفت (خلیل نوری، ۱۹۸۱: ۴۰۸ تا ۴۱۰).

### عملکرد مجلس عراق هم‌زمان با ملی‌شدن صنعت نفت ایران

مجلس ایران در ۲۷ اسفند ۱۳۲۹/۱۸ مارس ۱۹۵۱ صنعت نفت را ملی کرد. سه روز پس از ملی‌شدن صنعت نفت ایران، مجلس عراق مسئله شرکت نفت را به‌طور علنی مطرح کرد و محمد صدیق شنئل، نماینده موصل، پرسش‌هایی از نخست‌وزیر، نوری السعید، کرد و از او خواست به نمایندگان پاسخ دهد: آیا دولت قصد ملی‌کردن صنعت نفت را دارد؟

دولت عراق تلاش کرد نمایندگان را متقاعد کند در بازه زمانی کمی که از دوره مجلس باقی مانده است، قرارداد را تصویب کنند تا مسئله نفت در روابط آن کشور با انگلیس بحرانی ایجاد نکند. نمایندگان مجلس با تأثیرپذیری از اوضاع داخلی و خارجی، در ۲۵ بهمن ۱۳۳۰/۱۴ فوریه ۱۹۵۱ با اصول قرارداد موافقت کردند. در ۲۸ بهمن ۱۳۳۰/۱۷ فوریه ۱۹۵۲ مجلس سنا این تصویب مجلس را تأیید کرد و این گونه به مسئله نفت پایان داده شد (مجلس الاعیان، اجتماع الاعتیادی، ۱۹۵۱ و ۱۹۵۲: ۳۰ تا ۵۵).

به نظر می‌رسد با ملی شدن صنعت نفت در ایران، دولتمردان انگلیس برای جلوگیری از این روند در سایر کشورها، از جمله عراق، به دنبال این بودند با حمایت از دولت وابسته و نمایندگان طرفدار خود در مجلس عراق، توافق‌نامه‌ای را که انگلیس تهیه کرده بود در بازه زمانی بسیار محدودی که فرصت لازم برای بررسی آن وجود نداشت از تصویب هیئت وزیران، مجلس و مجلس سنا بگذرانند. انگلیس با این روش از هرگونه تغییر در بندهای امتیاز جلوگیری می‌کرد. توافق نفتی دولت عراق به بهبود اوضاع اقتصادی آن کشور کمکی نکرد.

## نتیجه

ملی‌شدن نفت ایران در سال ۱۳۲۹ش/۱۹۵۱م، اوضاع داخلی کشور و وضع منطقه‌ای را با چالش روبه‌رو کرد. بریتانیایی‌ها برای جلوگیری از جنبش ملی‌شدن نفت در منطقه، از کشور عراق خواستند به آنها اجازه دهد وارد خاک کشورش شوند تا از این راه علیه ایران عملیات نظامی انجام دهند؛ اما عراق با این موضوع موافقت نکرد.